XVIII. Nam quod ii, qui Caesari invident, simulant se timere, ne verendum quidem est, ut tenere se possit, ut moderari, ne honoribus nostris elatus
49 intemperantius suis opibus utatur. Ea natura rerum est, patres conscripti, ut, qui sensum verae gloriae ceperit, quique se ab senatu, ab equitibus Romanis populoque Romano universo senserit civem carum haberi salutaremque rei publicae, nihil cum hac gloria comparandum putet. Utinam C. Caesari, patri dico, contigisset adulescenti, ut esset senatui atque optimo cuique carissimus! Quod cum consequi neglexisset, omnem vim ingenii, quae summa

those old ancestors of a long past age, had no Offices Qualification laws: it was the rivalry of candidates that many years afterwards introduced these laws that the successive candidatures might be between men of the same age. And thus a great endowment of virtue was often lost before it could be of service to the State. But among the ancients the Rulli, the Decii, the Corvini, and many others, and within more recent memory the elder Africanus and Titus Flaminus were made consuls when very young, and achieved things so great that they extended the empire of the Roman people and made its name illustrious. Again, did not Alexander of Macedon, when he had begun the greatest exploits in opening manhood, die in his three-and-thirtieth year, an age by our laws ten years younger than a consular age? From this it can be concluded that manly spirit advances on a swifter course than that of age.

XVIII. For as to the pretended fears of those who envy Caesar, there is no reason to apprehend that he may be unable to hold himself in check or show moderation, that, elated by our honours, he may employ his powers intemperately. It is natural, Conscript Fathers, that one who has grasped the meaning of true glory, one who feels he is regarded by the Senate, by the Roman knights, and by the entire Roman people as a loved citizen and the salvation of the State, should deem nothing comparable with this glory. Would it had been the fortune of Caius Caesar—the father I mean—when a young man to be very dear to the Senate and every loyal citizen! Because he neglected to secure this, he wasted all the power of his intellect—and in him

MARCUS TULLIUS CICERO

fuit in illo, in populari levitate consumpsit. Itaque cum respectum ad senatum et ad bonos non haberet, eam sibi viam ipse patefecit ad opes suas amplificandas, quam virtus liberi populi ferre non posset.

Eius autem filii longissime diversa ratio est; qui cum omnibus est, tum optimo cuique carissimus. In hoc spes libertatis posita est, ab hoc accepta iam salus, huic summi honores et exquiruntur et parati
50 sunt. Cuius igitur singularem prudentiam admiramur, eius stultitiam timemus? Quid enim stultius quam inutilem potentiam, invidiosas opes, cupiditatem dominandi praecipitem et lubricam anteferre verae, gravi, solidae gloriae? An hoc vidit puer; si aetate processerit, non videbit? "At est quibusdam inimicus clarissimis atque optimis civibus." Nullus iste timor esse debet; omnes Caesar inimicitias rei publicae condonavit, hanc sibi iudicem constituit, hanc moderatricem omnium consiliorum¹ atque factorum. Ita enim ad rem publicam accessit, ut eam confirmaret, non ut everteret. Omnes habeo cognitos sensus adolescentis. Nihil est illi re publica carius, nihil vestra auctoritate gravius, nihil bonorum virorum iudicio optatius, nihil vera gloria dulcius.
51 Quam ob rem ab eo non modo nihil timere, sed maiora et meliora expectare debetis neque in eo, qui ad D. Brutum obsidione liberandum profectus sit, timere ne memoria maneat domestici doloris, quae plus apud eum possit quam salus civitatis. Audebo etiam obligare fidem meam, patres conscripti, vobis